
FRONTESPIZIO

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

n. 1 / 2020 del 03/01/2020 

Oggetto: 
 
SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA -PATRIMONIO: CONVITTO NAZIONALE 
MARIA  LUIGIA:  LAVORI  DI  ¿RECUPERO  SPAZI  DIDATTICI  E 
REALIZZAZIONE  NUOVA  SCALA  DI  EMERGENZA¿   APPROVAZIONE 
PROGETTO ESECUTIVO 

Sottoscritta con firma digitale dal  Responsabile  CASSINELLI PAOLA.

IMPRONTE
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
testo determina.pdf 
A668081FD56D8D78706185826602B986FA04AFC4F9A510EA7C2843F9688AD4AF730DFCCE0FC6311AC47E0C5822DF70BD3F9
5DC88DD58A754743B636A7841C6E8

copia informatica per consultazione



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

__________________

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO

Responsabile : CASSINELLI PAOLA

Oggetto:  CONVITTO  NAZIONALE  MARIA LUIGIA:  LAVORI  DI  “RECUPERO  SPAZI 
DIDATTICI  E  REALIZZAZIONE  NUOVA SCALA  DI  EMERGENZA”   APPROVAZIONE 
PROGETTO ESECUTIVO 

__________________

IL RESPONSABILE U.O.

VISTI:
l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
l’atto di conferimento di responsabilità di P.O. “Edilizia Scolastica - Patrimonio” come da Determina 
Dirigenziale n. 533/2019;

Premesso che:
con  Decreto  Presidenziale  n.  193  del  17/10/2016  è  stata  approvato  la  stipulazione  di  una 
Convenzione tra il Convitto Nazionale Maria Luigia di Parma e la Provincia di Parma per la delega 
a  quest’ultima  delle  funzioni  relative  alla  realizzazione  di  interventi  di  manutenzione 
straordinaria/restauro/recupero degli edifici del Convitto, secondo quanto riportato in premesse;

che con nota prot. 34675/2016 è stato nominato Responsabile del Procedimento il  funzionario 
responsabile della U.O. Edilizia Scolastica – Patrimonio della Provincia di Parma;

Considerato  che  il  Convitto  Maria  Luigia  ha  provveduto  all’affidamento  dei  seguenti  incarichi 
professionali:
per la progettazione definitiva, esecutiva e direzione lavori l’arch. Alberto Bordi di Parma;
per il Coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione il Geom. Tiziano Fusi di  
Fidenza;

che i professionisti hanno presentato il progetto esecutivo, ex art. 23 del D. Lgs. 50/2016 dei lavori  
di  “recupero spazi  didattici  e  realizzazione nuova  scala  di  emergenza  del  Convitto  Nazionale 
Maria Luigia” in data 23/05/2019, composto dai seguenti elaborati:
inquadramento generale 
stato di fatto pianta e prospetto sud
progetto – piante e prospetto sud 
progetto – nuova scala di emergenza piante prospetti sezioni e dettagli costruttivi
demolizioni e ricostruzioni – piante e prospetto sud

Documento firmato digitalmente pag. 1/4

copia informatica per consultazione



scala metallica piante 
scala metallica sezioni 
scala metallica dettagli 
relazione tecnico- descrittiva e documentazione fotografica 
computo metrico estimativo (opere di restauro e strutturali)
elenco prezzi (opere di restauro e strutturali) 
analisi prezzi (opere di restauro e strutturali)
quadro dell’incidenza della mano d’opera (opera di restauro e strutturali)
quadro economico
Capitolato speciale d’appalto e schema di contratto 
Piano di sicurezza e coordinamento
Fascicolo dell’opera 
Crono programma 
Costi della sicurezza
Relazione tecnica sugli interventi strutturali
Relazione tecnica sugli interventi strutturali 
Edificio esistente – relazione di calcolo, relazione sui materiali, piano di manutenzione della parte 
strutturale dell’opera
Relazione geotecnica e sulle fondazioni
Relazione  di  calcolo,  relazione  sui  materiali,  piano  di  manutenzione  della  parte  strutturale 
dell’opera 
Edificio esistente, relazione sugli interventi privi di rilevanza ai fini della pubblica incolumità
Relazione geologica
agli atti presso l'ufficio

Ed avente il seguente Quadro Tecnico Economico:

A1 lavori a base d'asta € 261.625,76

A2 oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 5.500,00

A totale base di gara € 267.125,76

B iva 10% sul base di gara € 26.712,58

C totale € 293.838,34

Preso atto che:
in data 19/06/2019 è pervenuto il parere, con prescrizioni, da parte della Soprintendenza Belle 
Arti;
in data 17/10/2019 è pervenuta l’autorizzazione sismica, ai sensi dell’art.11, comma 6, della L.R. 
19/2008, da parte del Comune di Parma;

Dato atto che, ogni onere per la realizzazione dell’intervento, è a carico del convitto Nazionale 
Maria Luigia, come si evince dal dalla deliberazione del Consiglio di Amministrazione del Convitto 
Nazionale  Maria  Luigia,  estratto  della  seduta  dell’11/03/2019,  “approvazione  del  bilancio 
preventivo per l’esercizio 2019”;

Preso atto inoltre che ai sensi del D.Lgs 50/2016 smi e dell'art.4 del regolamento di disciplina dei 
contratti  da  ultimo  modificato  con  atto  C.P.  n.  9  26/01/2018  il  procedimento  di  scelta  del  
contraente è affidato alla responsabilità del dirigente competente per materia o suo delegato;

Verificato che la specifica tipologia dell’intervento è conforme al comma 8 dell'art. 23 del D.Lgs. 
50/2016, e Dpr 207/2010 - Titolo II Capo I - Sezione IV circa la definizione del progetto;

Verificato che l'approvazione del progetto esecutivo di  un’opera pubblica rientra perfettamente 
nella categoria degli atti attribuiti ai dirigenti e, se delegati, alle P.O., in quanto non va compiuta 

Documento firmato digitalmente pag. 2/4

copia informatica per consultazione



alcuna scelta  politico  –  amministrativa  poiché tale  progetto  si  colloca  nell'ambito  di  attività  di 
esecuzione tecnica di quanto già contenuto nel progetto definitivo approvato;

Visto l’art. 10 della LR 15/2013;

Vista la validazione positiva effettuata dal Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 26, 
comma 6, lettera c) del DLGS 50/2016 e s.m.i., prot. 25433 del 20/09/2019;

Ritenuto di procedere ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera c del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. per 
l’affidamento dei lavori (procedura negoziata), con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art.  
95 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Preso atto che i lavori indicati sono assoggettati al pagamento degli oneri fiscali con applicazione 
dell’aliquota IVA agevolata nella misura del 10%, con riferimento all’art. 31 L. 457/78 e all’art. 3,  
comma  1,  lettera  d)  del  DPR  380/2001  (n°  127  quaterdecies  Tab.  A,  parte  III,  allegata  al 
D.P.R. 633/1972);

DETERMINA

di approvare, per le motivazioni di cui alle premesse, il progetto esecutivo dei “recupero spazi 
didattici e realizzazione nuova scala di emergenza del Convitto Nazionale Maria Luigia” composto 
dagli elaborati di cui in premessa, agli atti presso l'ufficio, ed  avente il seguente Quadro Tecnico 
Economico:

A1 lavori a base d'asta € 261.625,76

A2 oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 5.500,00

A totale base di gara € 267.125,76

B iva 10% sul base di gara € 26.712,58

C totale € 293.838,34
di procedere all’affidamento dei lavori mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 
2, lettera c) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95 del  
D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

di  dare  atto  che  i  lavori  sono  assoggettati  al  pagamento  degli  oneri  fiscali  con  applicazione 
dell’aliquota IVA agevolata nella misura del 10%, con riferimento all’art. 31 L. 457/78 e all’art. 3,  
comma 1, lettera c) del DPR 380/2001 (n° 127 quaterdecies Tab. A, parte III, allegata al D.P.R. 
633/1972), in quanto trattasi di ristrutturazione edilizia;

di  dare atto che l’approvazione del  progetto  esecutivo sostituisce ogni titolo abilitato, ai  sensi 
dell’art. 10 della LR 15/2013;

di dare atto che i lavori sono interamente finanziati dal Convitto Nazionale Maria Luigia;

di  dare  atto  che  il  pagamento  a  favore  dell’Autorità  per  la  Vigilanza  Lavori  Pubblici  verrà 
corrisposto direttamente dal Convitto Nazionale Maria Luigia;

di  dare  atto  che  per  il  sottoscritto  Funzionario  Responsabile  non  sussistono  le  condizioni  di  
conflitto di interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;

di  comunicare  la  presente  determinazione  al  Convitto  Nazionale  Maria  Luigia  per  gli  atti  di 
competenza

Documento firmato digitalmente pag. 3/4

copia informatica per consultazione



 Il Responsabile
 CASSINELLI PAOLA
( firmato digitalmente )

Documento firmato digitalmente pag. 4/4

copia informatica per consultazione


